
--------------------- # - --------------------

I. Úvahy obecné a časové.

К novému roku (Jos. Klika) ].
Ke svátku našich svátých apoštolů (Fr. 

Ryšánek) 417.
Jubileum literatury chorvatské (J. Verner) 

657.
Neutěšené poměry na mnohém našem ven- 

(J. K.) 161.
O tabulkách úmrtnosti (V. Ptáček) 279., 

297.
Ve prospěch Českého čtení 754.

II. Organisace školstva a učitelstva.

Důležitost a působnost odborů při jedno
tách učitelských (A. Herodes) 577.

Hlas mladšího učitelstva (B. Korčák) 885.
Jedno potřebné (F. Slaměník) 609.
Jak se učitelům platí služné (A. Macháč) 721.
Měšťanská škola a česká společnost (Jos. 

Klika) 869.
Několik slov ku kapitole o naší svornosti 

a kollegiálnosti (Eja . . .) 728.
O našich záležitostech (F. Slaměník) I. 66., 

II. 145., III. 241.
Okresní museum školské (A. M. Lang) 130.
O vlastenecké povinnosti českého učitelstva 

(J. Kozák) 225., 264.
Okresní zprávy školní (Jar. Klika) 482.
O učebných osnovách ženských ručních 

prací pro školy obecné na Moravě (R. 
Soukalová) 561., 731.

Petice Ůstř. spol. jednot učit. na Moravě 689.
Před sjezdem Velehradským (P. O.) 481.
Rakouské a francouzské školy obecné (J.
v Funtíček) 353.
Řeč při svěcení školy (J. Vítek).
Éeč za příčinou desítiletého trvání učit. 

spolku (M. Václavek) 305.
Sjezd velehradský (Dle protokolu steno

grafického F. Slaměník) 497., 521.

Sjezd velehradský (f. Tenora) 545.
Učitel a bible (V. Ptáček) 737., 760. 
Učitelstvu slovanskému 433.
V zájmu českých škol měšťanských (J. 

D -ý )  258.

Ш. Paedagogika a didaktika.

Bajka, důležitý prostředek vychovávací (F. 
Bednář) 251., 267.

Kapitola o vyučování jazykovém na škole 
obecné (K. Kálal) 418., 456.

Kterak možno srovnávací chronologií pa
měti žáků škol měšťanských přispěti 
(Frant. Chudoba) 564., 584.

Ku článku „O písemných úkolech ve škole 
obecné“ (R. Kuča) 24.

Jak buditi v žácích samoČinnost (V. P.)
49., 72.

Odchovávejme povahy (V. P.) 465., 484. 
O hygienických podmínkách pohybů sva

lových. (Dle dra. T. Žulinského Jar. 
Klika) 660., 679., 743., 767.

Osobitost učitelova. (Dle Henryka Vernice 
J. Pavelka) 193., 212.

Otázka a odpověď (K. Kálal) 540.
O zvyku (J. Kapras) 358., 375., 388.,

421., 454.
O zdvořilosti (Č. Bil) 697., 706.
Slovo o počtech (K. Šmídek) 435., 449.
Tři základní pojmy paedagogiky Herbartovy 

(A. Winter) 740., 757.
Vážné slovo к vychování lidu (J. Funtíček) 

209.
Všeho s měrou (Ferd. Karafiat) 628. 
Vyhovují-li početnice Močníkovy nynějším 

požadavkům? (J. Mazánek) 645. 
Vychovávejme mládež škole vděčnou (E. 

Domluvil) 33.
Vyučovatelský úkol školy obecné (í. Ha- 

rapat) 177t



Zjednávejme dítkám oko pro věci přírodní 
v T. Člupek) 289.
Život starého kantora (J. E. Kosina) 82.,

113., 131., 245.

IV. Filosofie, dušeslov i a log ika.

Biologická stránka ethiky (Em. Makovička) 
566.

Blaisea Pascala Myšlenky (P. J. Vychodil) 
21, 182.

Fysická stránka ethiky (E. Makovická i 442.
Intuice morálná. Sociologická stránka 

ethiky. Duch ethických názorů Spen- 
cerových (E. Makovička) 727.. 762.

Láska к životu. (Dle dra. G. A. Lindnera 
Fr. Chudoba) 647.

Logické klamy při abstrahování. (DleStuarta 
Milla dr. A. Krecar) 259., 281., 314.

Obsah prvních dvou kapitol ze Spencerova 
spisu The Data of Ethics (Em. Mako
vička) 228.

O účelu lidského života. (Dle dra. G. A. 
Lindnera Fr. Chudoba) 625.

Psychologická stránka ethiky (Em. Мако- 
vi«'к a) 662.

Spenceruv optimismus. Spencer proti Pla
tonovi, Aristotelovi a nepravé intuici atd. 
(Em. Makovička) 344., 409.

V. J a z y k  český.

Filologické úlohy (Fr. Vymazal) 438.
Jak psáti adjektiva od vlastních jmen od

vozená (Fr. Sobek) 311.
Kdy jest psáti v češtině na p: látku slov 

písmena veliká (Fr. Bachovsky) 513.
Poznámka ke čl. „Jak psáti adjektiva od 

vlastních jmen odvozená (Fr. Bartoš) 278.
Pravopisné drobnosti (Fr. Vymazal) I. 313., 

II. 326.
Priueipie českého pravopisu (Fr. Vymazal)
. 549.

Slovo ku slovesným substantivům (K. Ko
blížek) 11.

Ukázky z věcného slovníku dialektů mo
ravských (Fr. Bartoš) 4., 39., 102., 134., 
292.

VI. L ite rá rn í h is to rie .

Jan Nep. Filcík, bývalý vzorný učitel 
chrastecký (J. Harapat) 674.

Josef Jiří Strossmayer, biskup ďakovarský 
(J. Vítek) 69., 100.

Obraz literární činnosti českého učitelstva 
a professorstva na Moravě a ve Slezsku 
za doby nové (Pokrač. z r. 1884). Ob
sahuje životopisy: Charváta Th. Václ., 
Chlupa Vine., Chmelíčka Jos., Chodníčka 
Jul., Cholavy Štěpána, Christina lui. 
Jer., Janáčka J. Frant., Janáčka Lva, 
Janiáe dr. Frant., Janouška- Jos.,. Janov

ského Ferd., Javurka J. K., Jelínka J  J., 
Kadeřávka dr. Eug., Kadeřávka K., 
Kadlčáka J. M., Kahlika Fr., Kahovce 
dr. J., Kallusa Jos., Kameníčka dr. 
Frant., Kaprasa J. Nep., Kastnera L. 
(Fr. Bayer) 44., 158., 254.

O politické a literární historii české (Jar. 
Kosina) 275., 294.. 309., 360., 378.. 401., 
439.

O učebných knihách náboženství (J. S. 
Petrus) 273.

Z dějin českého básnictví zá le t 1820.—1855. 
(Fr. BačKovský) 469., 581.. 611., 632.,
650., 698., 710., 745., 764.

Z dějin úpadku jazyka českého (Fr. Bílý)
17., 52., 84., 119.

VII. D ějepis a zem ěpis.

Dějepisné obrázky ze školního okresu 
Hustopeckého (A. Macháč) 248., 261., 324. 

Dobrava, kněžna polská (H. Kroh) 341.,
372., 391.

Dějiny globů neboli strojených zeměkoulí 
a světokoulí (.1, Harapat) 707.

Moravská Ostrava (V. ľrasek) 676.
Nížiny a vysočiny moravské zvláště vzhle

dem ku postupu, jakým ve škole by se 
měly popisovati (J. Havelka) 8.

O svátém Gorazdovi (H. Krch) 35., 56., 88. 
O místních jménech ve školním okrese 

Hustopeckém (A. Macháč) 42.
O sv. Klementa bulharském (H. Krch)

150., 165.
O vyučování zeměpisu dle zásad J. A. 

Komenského (Jos. Letošník) 97., 116., 152.
Příspěvek ku čtení mapovému (J. Funtíček)

91., 589.

VIII. K reslení, m ěřic tv í a  m ath em atik a .

К dějinám o methodice elementárního 
kreslení dle těles. (Dle Kam. Sitte J.

, Kŕ. К.) 215.
Ò některých vlastnostech čísel (A. Kvítek)

423., 475.

IX. P říro d o v ěd a .

Naše společnosť a nové výzkumy fysikální 
(Jos. Klika) 552., 569., 599., 618.

Několik listů vytržených z osudu některých 
rostlin (Tom. Clupek) 459., 587., 602.

O pavoucích (Fr. Stránecká) 186., 198., 231.

X. Me thod i ka.

a) Jazyk vyučovací. ,
Kterak navádéti žáky, aby vypravované 

nebo předčítané povídky a bajky řádné 
napsali (V. Gabriel) 328., 363.



Kterak by si učitel měl vésti, aby žáci 
popisy výrobků, živočichův a rostlin 
řádně a samostatně psáti se naučili (V. 
Gabriel) 665., 680., 713.

Několik slohových úkolů na základě IV. 
a V. čítanky (V. Gabriel) 477., 488.

O dvojí výslovnosti hlásky у na školách 
národních (Fr. Doležel) 168.

O dvojí výslovnosti hlásky у (M. Václavek) 
198. *

O hlásce y. Ke cl. p. Doleželovu (J. Tkáč) 196.
O písemných úkolech domácích (E. Kufer) 

452.
Výklad čl. Voda ze III. čít. (Fr. Obst) 42,
Výklad čítacích cvičení v I. třídě (J. Groulík) 

235. v
Výklad čítacích cvičení v I. třídě (A. Černý) 

347.
b) Reálie.

Methoda synkritická v učbě zeměpisné 
(E. Rufer) 321.

O přístrojích fysikálních, potřebných ku 
výkladu článků v III. díle čítanky troj
dílné (A. Šlegl a Jar. Klika) 337.

O výběru látky učebné pro reálie (A. 
Macháč) 513., 593.

Praktická pomůcka školní (J. Funtíček) 630.
Příspěvek к vyučování zeměpisnému (K. 

Cigánek) 557.
Silozpyt ve škole obecné (K. Cigánek) 642.
Výběr a rozvrh učiva z reálií (J. Blažek)

405., 425.

XI. Jazyky jiné.
Několik lekcí z polštiny (Fr. Vymazal) 

I. 93., II. 105., III. 123., IV. 138., V. 156., 
VI. 171., VIL 201., VIII. 219.

XII. Archiv školský.
Kronika školy drahotušské (A. M. Lang)

269., 287., 300., 330.; 381., 394.

XIII. Rozhledy literární.
a) Paedagogika a didaktika.

Franěk V., Specialná methodika vyučování 
ve třídě elementární (—k) 79., 95.

b) Jazyk. Literatura.
Bíba D. Vine., Theoreticko-praktické na

vedení к písemnostem (F. Bačkovský) 383.
Dvě kapitoly z literatury 303.
Grim Jos., Výbor z literatury české (Fr. 

Bačkovský) 335.
Klika Jos., Gustav Ad. Lindner (A. Mat- 

tuška) 106.
Kryšpín Vojt., Obraz činnosti literární 

učitelstva českoslovanského (J. Verner) 
717.

Kottův slovník (Th. V.) 572.
Kottův slovník (prof. Kott) 604.
Masaryk dr. T. G., Velká česká illustrovaná 

encyklopedie 576.
Novák dr. J. V., Pavel Josef Šafařík (K. N.) 

655.
Sedláček Jos., Nauka o písemnostech (Fr. 

Bačkovský) 430.
Taubenek K. .a Fr. Duchacká, Pravopis 

ve škole obecné (B. Patera) 397.
Vlček Jar., Přehled dějin literatury české 

(P. Krippner) 62., 77., 107., 141., 158. 
Zasláno (Fr. Bačkovský) 576.
Z česko-americké literatury (J. Verner) 686. 
Ž literárních besed přerovských (A. F.)

61., (B) 140., 317., 349., 668,

c) Portar štvi.
Kneidi Fr. a M. Marhan, Početnice pro 

školy měšťanské (Ant. Mojžíš) 398., 702.

d) Belletrie. Spisy pro lid.
Červinka Ot., Husitská svatba (P. J. Vy

chodil) 238.
A. J. Dubec, Ze zlatých dob Moravy 543. 
Eotvosův Vesnický notář v českém pře- 

kladě (Frant. Drobný) 636.
Procházka Frant., Humoresky (J. Straka) 

285.
Slovo o illustrovaných spisech Českých 

(Fr. Bílý) 412.
Třebízký V. B., Pobělohorské elegie 622.

e) Spisy pro mládež.
De Foe, spisovatel Robinsona (J. Verner) 

773.
Hraše J. K., Z naší minulosti (Fr. V. 

Kodym) 173.
Kvapilová B. a K. Steinich, Obrázkové 

besedy pro českou mládež (J. Černý) 96. 
Listy o dětské literatuře (Jul. Verner) 

I. 221., II. 365., III. 444., IV. 493., V.
574., VI. 620., VIL 653., V ili. 701., 
X. 749. (List IX. podáme v ročn. násl.)

Mojžíš Ant., Pokladnice mládeže (Fr. 
Hrnčíř) 204.

Musil-Daňkovský E., Květnice mládeže 
(J. Koněrza) 47.

Nečas J., Knížka pro hodné dítky (Jan 
Funtíček) 589.

Sulc P. J., Báchorky a povídky pro mládež 
(J. Verner) 718.

f) Zemepis a dějiny.
Brož Jos., Monumentální plán král. hlav.

města Prahy (B. Patera) 203., 399.
O učebných knihách dějepisných pro školy 

měšťanské (J. Funtíček) 14. v 
Tomek V. V., Děje království Českého 

(Fr. Bačkovský) 462.



Z Hardtů Vine., Nástěnná mapa hor a řek 
Evropy. Školní nástěnná (politická) mapa 
Evropy. Školní nástěnná mapa Ameriky. 
(A. Macháč) 126.

g) Kresleni a měřictví.
Čermák Ant., Studie ke kvadratuře kruhu 

(V. Ptáček) 445.
h) Přírodověda.

Stewart Balfour, Zachování energie (V. 
Ptáček) 383.

i) Časopisy.
Auf der Höhe 622.
Dom a škola (V. Ptáček) 236., 750. 
Několik slov o „Osvětě“ (y.) 15.
Přítel dítek (V. Ptáček) 480.
.Ruské časopisy paedag. (J. Verner) 559. 
Štěpnice (J. Verner) 773.
Těsnopisná Beseda 622.
Vlasť (J. B. Srbecký) 191.
Zlaté mládí (B. Patera) 718.

j) Různé.
Mašín Fr. J. a A. Herodes, Historky učitelské 

(tvt.) 463.
Odpověď B. Popelky dru. E. Kovářovi 30. 
Růže Sušilova. Almanah (Fr. Bačkovský) 

479.
Zora, almanah (A. T.) 27.

XIV. Rozmanitosti.

Co zmohou bajky. Lafontain. (J. Nečas) 272.
Dodatkem ku čl. „O pojídání hlin“ (Fr. 

Stránecká) 350.
Modlitba za vlasť (V. B. Třebízský) 774. 
Na památku spanilorayslného Vlastimila ne

božtíka ředitele Jak. Škody (Fr. Oščádal) 
670.

Nedělní kázaníčka (P. Fr. DrnkaČka) I. 590., 
II. 607., III. 638., IV. 655., V. 719., 
VI. 735., VII. 775.

Několik slov o národním kroji (Fr. Bartoš) 
733.

Perly myšlénkové tendence didaktické (A. 
Mrštík) 414., 447.

Z pamětí obce Ivaně (Jos. Kubánek a A. M.) 
431.

Z pamětí obce Začan (Ant. Lefner a A. M.) 
367.

Že učiteli kouření nesvědčí (V. Koště) 109..
142., 173., 192., 205., 222.

XV. Knihy a časopisy redakci zaslané.

Str. 16.,, 30., 80., 111. , 127., 175., 206.,
239., 255., 319., 336., 399.., 415., 495.,
520., 543., 551., 560., 591.!, 608., 623.,
639., 672., 687., 703., 720., 751.


